- 1 -

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

曹办〔2024〕9号

对区政协十五届三次会议

第 153116 号提案的会办意见

区建管委：

王丽娟、马凌、李文华委员提出的关于优化本区盲道建设

的提案收悉，经研究，现将会办意见函告如下：

盲道作为城市道路建设的重要配套设施，是指引视障人士

安全出行的“导航仪”，也是帮助他们融入社会的重要桥梁。针

对委员提出的“盲道被占用”的情况，曹杨街道结合日常网格

巡查发现，该情况多发于因非机动车停放不当、共享单车过量

堆积导致，针对这一情况，街道已长期开展占用盲道整治工作，

一方面依托区交管中心开展互联网租赁自行车综合治理工作，

加强共享单车第三方清理清运，提升非机动车停车位利用率，

另一方面增派人员，加强非机动车搬运整理，及时劝导、指引

规范停放非机动车，避免占道问题的发生，确保盲道区域的畅

通。

后续，曹杨街道将持续做好无障碍环境监督检查工作，通

上海市普陀区曹杨新村街道办事处

- 2 -

过日常巡查、专项检查、重点督查、全员参与等多种形式，保

障盲道设施正常使用，做好无障碍设施知识普及工作，依托宣

传栏、公交站点、微信推送等对社区、商铺、单位等开展多维

度、多群体的无障碍设施宣传科普，营造“无碍设施 共建有爱”

的社会氛围，做好无障碍设施建设调整工作，加强与区属建设

部门联络，结合架空线入地、美丽道路建设等工程，寻找合适

机会对非机动车停放较为集中区域的无障碍设施进行调整，探

求兼顾盲道使用及非机动车停放的两全之法。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

曹杨新村街道办事处

2024 年 3 月 27 日

联系人：李剑浩 联系电话：62167000

联系地址：曹杨路 933 号 邮政编码：200062

上海市普陀区曹杨新村街道街道办事处 2024 年 3 月 27 日印发